
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 577   ANNO 2017 DEL 10-08-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 113 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO AI DIRIGENTI ED AI DIPENDENTI 

TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL 'INDENNITA' DI RISULTATO RELATIVA 

ALL' ANNO 2016. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO CHE: 

  

•   lo IACP ha approvato, con D.C. 83/2013 con le modifiche di cui alla D.C. 61/2014, il sistema di 

Valutazione permanente del personale che, contiene, al proprio interno, i Criteri per la 

differenziazione delle valutazioni dei Responsabili di P.O.; 

•   La valutazione sarà effettuata secondo i criteri riportati nelle apposite schede  e l'Organismo 

Indipendente di Valutazione procede alla certificazione della percentuale di realizzazione dei 

risultati conseguiti;  

•   In apposite sessioni di lavoro dell’ OIV con ciascun dirigente, sono analizzati l’andamento delle 

attività, i risultati conseguiti e le ragioni addotte per l’eventuale mancato raggiungimento degli 

obiettivi; 

•   l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente ha completato in data 31/07/2017 l’attività di 

verifica della corrispondenza tra gli obiettivi assegnati ed i risultati raggiunti ed ha rassegnato al 

Commissario Ad Acta le due distinte relazioni finali, una per i dirigenti e l’altra per le P.O. con 

note del 31/7/17; 

•   con disposizione commissariale n. 1 del 08/08/2017 si prende atto delle valutazioni fatte dall’OIV 

di cui alla nota precedente che si recepiscono in toto e si assumono quale base ai fini del calcolo 

dell’indennità di risultato così come riportato nello schema sottostante:  

  

  

DIRIGENTI 

AREA                                              Dirigente                Valutaz. della Performance       Importo da liquidare 

ORGANIZZATIVA               Dr. Pietro Savona                      90%                                       €.11.217,89 

TECNICA per interim           Dr. Pietro Savona                      95%                                       €.11.841,10 

FINANZIARIA                       Dr. Gabriele Nunziata              95%                                       €.  5.920,55 

                                                                                                                     

POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

  

Titolare di Posizione                          CTG                Val.ne Performance         Importo da liquidare 

Sig. Pietro GIURLANDA                    D                                15%                              €. 1.090,06 

       Arch. Rita Caterina LAX                      D                               15%                              €. 1.249,96 

        Ing. Michele CORSO                            D                               15%                              €. 1.445,56 

       Arch. Giuseppe MALTESE                  D                                20%                              €. 1.930,42 

       Dott. Maria A. CORVITTO                 D                                20%                              €. 1.687,07 

                                                                                                     TOTALE                   €. 7.403,07 



ATTESO che la dott.ssa Gabriele Nunziata per l anno 2016 ha svolto la funzione di dirigente a 

scavalco in quanto si trovava in posizione di comando e proveniente dallo IACP di Catania;  

        

CONSIDERATO che nella relazione dell’OIV per quanto attiene alla liquidazione della 

performance della dott. Nunziata Gabriele è stato disposto il pagamento del 50% della performance 

in ragione del 95% e cioè la complessiva somma di  €.5.920,55 per le motivazioni sopra esposte; 

  

VISTA la deliberazione Commissariale n. 132/2016 di approvazione fondo di posizione e di 

risultato dei dirigenti anno 2016 ed in particolare la Relazione tecnico finanziaria che dettaglia le 

somma da corrispondere; 

  

VISTA la deliberazione Commissariale n. 83/16 di approvazione del fondo per il miglioramento dei 

servizi, quantificazione delle risorse disponibili e proposta di utilizzo per l’anno 2016 laddove sono 

allocate le risorse a favore delle posizioni organizzative; 

  

VISTA la disposizione Commissariale n. 1 del 8/8/17 con la quale il Commissario recepisce le 

valutazioni dell’OIV e autorizza il pagamento; 

  

VISTI: 

•         la deliberazione commissariale n.130 del 23/12/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017-2019; 

•         il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n.310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n.3255 

del 28/02/2017 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019; 

•         la deliberazione commissariale n.13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della 

citata deliberazione n.130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2017/2019;  

  

VISTA la deliberazione Commissariale n.1 dell'11/01/2011; 

  

VISTO l'art. 14 dello Statuto dell'Ente; 

  

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

PRESA in esame la prefata documentazione ; 

  

RITENUTO doveroso provvedere; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio I; 

  

D E T E R M I N A 

  

DARE ATTO che si tratta di obbligazioni contrattualmente previste scaturenti da specifici atti di 

legge e regolamentari; 

  

LIQUIDARE E PAGARE sullo stanziamento MIS. 8, PROGR. 2, TIT. 1, MACROAGGR. 

101,  cap. 6 art. 0 “Salario Accessorio Dirigenti“ del Bilancio di previsione 2017/19, gestione 

competenza, la retribuzione di risultato ai dirigenti Dr. Pietro Savona e Dr. Nunziata Gabriele nella 

misura complessiva di €.28.979,54 così distinti: 

Dr. Pietro Savona per €. 23.058,99 (11.217,89+11.841,10) di cui all’impegno n.790/2017, 

proveniente da fondo pluriennale vincolato del 2016; 



Dr. Nunziata Gabriele per €.5.920,55 (50% di €.11.841,10) di cui all’ impegno n. 790/2017, 

proveniente da fondo pluriennale vincolato del 2016; 

  

LIQUIDARE E PAGARE sullo stanziamento MIS. 8, PROGR. 2, TIT. 1, MACROAGGR. 

101,  cap. 9 art.0 “Oneri Previdenziali ed Assicurativi a carico dell’Ente Dirigenti“ del Bilancio di 

previsione 2017/19, gestione competenza, per oneri previdenziali a carico dell’Ente la somma 

complessiva di €. 6.923,32 dall’impegno n. 791/2017 proveniente da fondo pluriennale vincolato 

del 2016; 

  

LIQUIDARE E PAGARE sullo stanziamento MIS. 8, PROGR. 2, TIT. 1, MACROAGGR. 

101,  cap. 4 art. 0 “Salario Accessorio dipendenti a tempo indeterminato“ del Bilancio di previsione 

2017/2019, gestione competenza, giusto impegno n.909/2017, la retribuzione di risultato ai titolari 

di P.O. generalizzati in premessa dando atto che si tratta di obbligazioni contrattualmente previste 

ed in riferimento a quanto in premessa esplicitato e secondo lo schema sotto riportato, la 

complessiva  somma di €. 7.403,07: 

  

Titolare di Posizione                                                Importo 

Sig. Pietro GIURLANDA                D             15%                      €. 1.090,06 

Arch. Rita Caterina LAX                D             15%                      €. 1.249,96 

Ing. Michele CORSO                       D             15%                      €. 1.445,56 

Arch. Giuseppe MALTESE            D              20%                      €. 1.930,42 

Dott. Maria A. CORVITTO            D             20%                      €. 1.687,07 

  

  

-    nella parte stabile del fondo delle risorse decentrate anno 2016 la somma prevista per le P.O. è di 

€. 9.400,00 con il presente atto si liquida €. 7.403,07 dando atto che  la differenza di €.1.996,93 

dovuta alla percentuale di valutazione delle performance costituisce economia di bilancio;           

  

LIQUIDARE E PAGARE sullo stanziamento MIS. 8, PROGR. 2, TIT. 1, MACROAGGR. 

101,  cap. 7 art.0 “Oneri Previdenziali ed Assicurativi a carico dell’Ente dipendenti a tempo 

indeterminato“ del Bilancio di previsione 2017/19, gestione competenza, per oneri previdenziali a 

carico dell’Ente la somma complessiva di €. 1.768,58 dall’impegno n. 910/2017 proveniente da 

fondo pluriennale vincolato del 2016; 
      

           IL CAPO AREA ORGANIZZATIVA  

                                                                                         F.to Dr. Pietro SAVONA 

  
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               F.to  Sig. Pietro GIURLANDA 

                   

          

 

      Il responsabile dell’U.U.P. 
                 F.to  Rag. Diego Greco 

  

    


